
ťASOOTS &TUOENT& VEF 
• ročník I • bo.b. 1969 • ceria lít Ta 

1 I . 

-, 

\ H I 
\ 

• - . ' - • . . . . 



' 1 -

t l K O «Časopis l i s ten tli l í r 

ročník I - 3*.J.Í9f l9 

cena M l hal 

Í.3 
Člálo «¡«staví H t 

R A C IL Jindřich 

:T R 0 J A N Bohu«)»v 

N 0 V A K Jsn 

L I N II H É fiO V Á 
S T IJ 0 V N K A J I ř i 

K 0 P t Č N Ý Petr 

Vcákeré k r i t i k y , d o t a z y , p ř i s p i , i « 8 « l 4 t y a j i n é 

a d r e s u j t e M i I C l 0 ¿asopis Btudenta ťVF 

B r n o , K o l e j e JM». Palaeha, 

feohoutoTa i 9 /a 



" s «• 

Dívl-ám, b í lé slunea n?;"! pláni a sucham 

p skaiící t rávu^j íž j a zcela jefio dílom 

ŕ ja odkazuji všsehny dn i - ' písně, 

bturé js«n pro m zp lvŕ.l ~ taktéí milí- . 

(••y-, ktoré jsem nŕl (.Istých tv" t ložltosMch 

Přátelům. st ín kaštanové aTeja a také 

červánky zanícené mraky na cestě domí» 

lá pak odkazuji v?im .tžm dobrým svoj» 

vybraní mravy a všéchny mravní líry., 

kťeré se dájí hrát (po tom pak pořádný 

i'tíz slunečních paorsfaj, které ml výUaly 

útěchou. 

Emigrantům pák, aby olovo v pažích 

se j im pak zmínilo v blýskavé nlkláky. 

Já jim pak odkazuji jedn» dobrou hosoodu 

na konci- města, hósĽodu kam chodí slaní 

hírirnnlkař, ktcrv zoívá Disn: o bídě 

a plete s1 o Ivo se vznoinínkaiffr. ' 

Orgánů, příslužníkjm a všem těm hrdinům 

Sovžtskýho svazu leště ř ízně lš l vrzání 

ie l lch postrojů a :Ladnělší uspořádání 

občanů státu. 

Vším příslušníkům, kteříšto jsou nadáni-

mocí odkazy H v Domínku na l°dno zašláůriu-té 

kuř í , kterého ml bylo l i t e . 

VIalkám v í t r , květům vľc vť«l a křtmervym 

dlažbám další s to let í šouoavých krbků. 

Já oak. jásalící-mu národu odkazuji svoje 

zatvrzelé srdce. 

Opuštěným dětem lásku řádových ¿¿ster 

a všem mfnomatijm'agresivnější varietu r z i . 

Všem těm, kteří nikoho nemají dávám svuj'f 

útěchu, kterou ml Cestou domú skýtaly 

s a příroda pak klidem svým, 

Aktl.vníni pijákům fialovým sv i ť lucaren, 

drabný dššt do zátylku a t řpyt Polárky Dr« zimu!v 

zrak. 

Jednomu dědovi, který mne uč i l zvládnou 

zemskou t í ž i v hospodě U lva, odkazuji svoja 

věrné boty, které ml zvláště v době marastné 

připomínaly, že chodím po zemi. 

Vi ru Honkongovl odnlnosťvlastní s l izn ice, ale 

předně však permanentní castovní potíže. 

^Tre H»nlb-;1" Msrrl s i , vám odkazuj! svůj bacf 1 orw-

slfský .tllm.sft, který, ml byl ukraden v« voSem schátra-

léro království . 

P ř f t p l l Gustrvavl kováraú mříž zahrady & jeho 

paní", tašku z hadí-kůže. 

P?n)?r5,ě Guanoyé. šilhavé blofxíýní, která měla 

stt/dené nohy a doina na stěně p ř i b i t ý suchý javorový 

j i s t odkazuji svoji kůži , klerá Jí zůstala věrna-. • 

Itybářům červnovou-rocu-v trávě a větrným mlýnům 

záhubu červit&Ó*/, 

Všem zoufalqůwodevzdává» svůj baj s větrnými mlýny. 

Sjntolařl herdovi prodírsyosf lodního šroubu * 

ďešdtníckýrn chřtánem kf>tar hlasivek. 

Vám chytrým a moudrým, kteř í r t e te , aby vás bylo 

v id« í odkazuji s w j duševní bálsst é jednu velkou 

slávu, na které vyrostr polní tráva.: 

Dívce, ktérou tajně mi lu j i brsnzový prsten s 

kous^«« fíwnatheový skály, Parldovo jablko a rukavic» 

2 Wfnotác,5W/l kúža., 

(tem d s v é h o - srdce, kterážto ml na moobi radosti 

daTa íspofňenout, mnohými starostmi m? však obdarovala 

odkazujf svůj smutek-zapadajícího slunco. Jejím 

sEírn, ve kterých 1» všechno bylo, edkMuJ^ svoji 

ubeh»u .kiřsťni a zfvotfim obnošsné tváře. Navrch pak 

přidávám pTriý -ranec vzpomínek, Sčterýml jsem se t éš l l -

v ďíjoách zlých. 

Jindřich Pacl f bohus-lsv tr»jart 

- - W 



. - - 3 -

Přátél é -os t ř íhe j t o se č í s t tj»to H da lš í řádfcy, fohledte na nás, peníz ne--

máme, každý večer říhám* a jak m! jeden kolega důvěrně s d í l i l , způsobujeme si 

p i t ím piva . . . . ¡ . . . s k l o s l o s t . 

Ten z vás, kdo 1 po tamto vážhém varování cho» v os id la pivního neřádu 

upadr.iut, uvízni ž drápkem, podej nám rtiku; A př | návštěvi- každé druhá knujpy 

č i l místo "Dej bůh š t í s t í " - " Zan^rhte nadějí kdo? vsí&jwjate ' 

Naposled Jsme '..končili u nabubřele opěvovaného "CtverCe" a stoupenec ivem 

na další cestu. 

. Máte-11 v tom čase clgarntu přilepenou, v pravém koutku, pak na vzdálenost 

dvou oklnpriutí spočnome pod velikým džbánem, jeho? žlul-s z i? p ř i tahu je magickou 

s i lou xe vzdálenosti několika desítek yardu. F02Íxán*» j e tak málá místnost, že • 

j e - l l vás víc jako 15 musíte se chodit, nadechovat na u l i c i . Bahno tu mají prů-

měrní j a k o s t i . Jako moreplavci v neznámých. I známých mořích se ř í d i l i pomocí 

hvězd, tak I my a naší spoluputu j íc l víme kde jsme, kdy? vidíme " S s v e r W , 

Obsluha mí má, ceny vzorné. Otto - Jen pro riž ročná. 

Kdo sl rád popávídá s pamětníky riechí se pozastaví v nedaleké, j i nak irofeu 

skryté hospůdce sppří jemným názvem "Domov". Tento s tá l sa. opravdu domove» bez. 

počtu přespolních. 

• Kdo v lastn í plán místa Urna, j i s t í brzy z j i s t í , kde toto skrývá "Prahů*. 

Bohužel Smíchovské pivo na šenku nemají.-

Švédsko lež í dd výše zmíněné poněkud severne-JI. 

Píší ( t u r i s t a ) Cestou projde kolem ho^l lncá "Na výhybce". Dt»pon>tuj«m§ 

n a v š t í v i t . Jsou tu hosté ze všéíb společenských vrs tev . Zde isrž-ltš najdete 

jedince se stajným Intel(gěnčním qoclantem. .,A.dále smssrem pol edním'se zas tav i l i 

v restauraci "Tatra" nlkoi"1 n»ušW>éí, zylá£t& ne abstinentům. Ja eprevdu .lépei 

podle zde nabyvších Informací odboči l zé. své sevawví cesty k hospodě "U pedlezlF. 

Zklamání p ř i j de až př i zavírací hodině, kdy chtě j nechtě) musíš opus t i t p ř í -

jemné prostředí s ješ tě příJjemnějií vychlazeným mokem, který p r y í t l l opravdu 

nepře t rž i té . To věz, že j s i na u l i c i Podí brŕdoví i Pouze ¿ i v r t nám«?»í mí la 

odtud Je od nepamnítl neméně proslavený Burhaus "0 ž ida" . Ko lu j í zde povestí • 

o tom, že j i ž J i ř í z Poděbrad navťí t fv t l tento dům, kde.mu bylo poskytnuto vše, 

Jak se sluší k rá lU .Zde najdou útulek I rvynsjšf 'králův,6, k t e ř í pouze s korunou 

v kapse mají možnost popřál i si pivo a hry v karty na trůnech k tomu účelu 

uzpůsobených. I my Jsms zde t r ů n i l i a pamnětl lv i dob krá le J i ř í ho popřávall co 

hrdlo ráč í . 

Neradi se v race l i do svého, sídelního stanu, abychom se za nedlouho opí t .. 

vydali do míst, kde budeme stejně srdeční v í t á n i . 



4 , -

Opus f t« .n« chv í l i blábolení laskavých i zlomyslných po l i t i ků a zastrčte da šuplete knihy, .k teré ' n ve • 

jménu vsdénl kazí oči a fo-rmují vás k obrazu svému, Jen? jest na hony vzdálen t.sho, o č«a Iwde ř e ř , 

Vfm, že smíte Jen na c h v í l i , ale udělejte to . MSme na spěch a nesmíme ímaškal,. M*m je ve vzduchu. 

HuWum. Nebeď přichází ja ro , • 

Už m! o rt?ro hodně povídal i . Je prý krásné barbarsky bouř l ivé, nezkrotné, ď v a u jímnvé, barevné, l iché 

poetické a l idé-Jsou v něm ä taš in l , Ale v,?dy ml n i jak unikne. Známe Je vlai tnfc j en z vyprávění. 

Žijeme v kléuzuře, zavřeni do sv i la svých povinnost i , práce a pochybných umělých rozkol í . Obklop !l? 

Jsme sé pečlivě domy, pVoty, zdmi a v y t v o ř i l i bl mcsta a buoujfce překatne neslyšíme. 

Proto vás vyzývám k po^rnc is t ) . Jaro při jde-, Jako vřdy nepozorovaní a lehce. Bude se ne6«ť£la p l í ž i l po 

špinavých chodnících, kolem oprýskancbh zdí , po nánosech žalu na 1idských duších, polekáno j e j i c h smutkem. 

Ale p ř i j d e , bude v ledech. V takové teplé a př ívět ivé záři ' , ve které rozkvétají z malých poupat magnólie a 

dívky do krásy. Najednou Jich bude všude plno a bude to krásné až se ml to nechce v i r l i . 

Jde a to jen to zkus i l , chodit a dívat se knlsm. Vzpomínat, přemýšlet 9 poslouchat. 

Třeba uslyší te ptačí zpěv. Bude ss v ním sice ozývat také krákání havranu, k teř í láni p ř i l e t ě l i rnc brzy 

po žních ?> hned ísk se stěhoval nebudou. Dokonce tu vyvadil mladé. Taky někteří šediví a špinaví p tác i , k teř í 

loni z t r a t i l i hlas se od nich rychle nauči l i krákat. 

Á1e v tom j e j i c h pitomém rámusu ptačí zpív poznáte. Jé neokázalý, meladlcký a laskavý. Vyluzují. j e j i ra l f 

a r.řehcí p táčc i , krásní ve své pros-totí. Nikomu Se nevnucují a přečkají každou zimu. Stačí naslauchat. 

Zkuste to večer. Vím 0 jednom sadě, kde zpívají s l a v í c i . 

Navák Jan . 

K S V O B O D ? 5 U M 1. V A B Á S E Ň 

Než se zrodí den, 
dokud j é rraře ještě b í l é , vypluješ. 
V dlaních taiřhu chopit se vesel, 
obklopen š t ís t tm, že můžeš v idě t , 
popluješ i 
Popluješ mezi údery s í t í , 
ryby vyjedou, t l v s t ř í r , 
zaraduješ se. 
Šupinaté noře vstoupí do tvých rukou. 
Když. zmlknou duchové racku 
v hrabech mezi skalami, 
náhle 
na abzo.ru nastane soudný den. 
Říkáš inxiřské panny, říkáš rptácl? 
lásky a procházky, radnsU, zábavy říkáš? 
Zástupy nevěst, vlasy, závoje, ozdoby? 
Heeej! 
Co s t o j í š , hod sebau do mořel 
Vzadu té kdosi čekal,, nech ho být . 
Nevidíš? - na vš^ch stranách ^svoboda. 
Bud plachtou, bud veslem, buď konnldlem, 

bud rybou, budd vodou. 
Jd i , kam můžeš J i t . 

Probudil .jsem se, a bylo ráno. 
Slunce mě uhodilo do n i t r a . 
V rá t i l jsem se k ptákjm a k I I s t í . 
Sumí, šumí v jarním větru, 
K ptákům'a k l i s t í Jsem se v r á t i l , 
všechno j e na vrcholu vzpoury. 
K. ptákům a k l i s t í jsom se v r á t i l , 
k ptákům 
a k l i s t í . 

Orhan V I L I (1914 - 1950) 

Svět jeho je světem teor ie . Celé jeho básnické 
d í lo tvoří nevelkou knížku. 
Byl synem uč i telehgudby, studoval na Istanibuiské 
l i t e rá rn í fakul tě, po colou druhou světovou válku 
s louž i l v armádě. V roci 1949 začal vydávM čtrnác-
t ldnník Ypprak ( L i s t ) . Ten vycházel a* do Jeha 
smrt.1, všeho viudy osmadvacet č í se l . Velí v něm 
psal téměř všechny články sám a byl t r k * redaktorem, 
korektorem a kojlportérím tohoto časopisu, který má výz 
významné místo v dějinách moderní turecké Tt-ar&tury. 
Mejdůložltější udí los t i jeho života lze vyčíst 1 
jeho básní, jsou j a l msl životopisem. 



o Y v l a a y n . á H f i t ľ t e v i 

Ze spousty ohlasů nu povídání o filmu v 1. ČÍB-
le, vybíráme toliko jeden. 

Vážaiý kolego Nováku Jene, 

po přečtení tvoji kritiky na "frontový" 
film "Angelika markýza andělům muaím s politová-
ním vyjádřit, že ae mne zmocnil odpor. Ovšem,že 
ne k filmu, ale k toojí, pro mne trochu nepocho-
pitelné kritice. Kromě toho, že ue filmu se vysky-
tovalo mnoho historických dialogů a monologů, 
mnoho citátů, které přežiji asi i naši dobu avou 
moudrostí a pravdivostí, nevidím chybu v námětu, 
ani v režii. Myslím, že pro naši-dobu je mnohem 
poutavější zápletka markýza, hrabě, král, než 
hoch, děváe + traktor. Tedy z této atránky také 
raději přispěji těmi několika korunami do státní 
pokladny za pohled na dokonale nalíčené předsta-
vitele francouzského dvora, než na zaprášené, 
roztrhané a špatně obuté kolchozníky, lámající 
rekordy na celinách a vždy tak ailné a ukázněná, 
ie trpím komplexy méněcennosti. Potom nevím, 
jak ty, ale já mém někdy také chul 

se jonom dívat 
a poslouchat. Dnes nám každý don nese tolik nové-
ho a tolik k promýšlení, Se je dobře, nleapoň 
pro mne, na. chvíli vypnout vlastní myäloní a dí-
vat BP na to, oo promysltTli ostatní před námi a 
upravila historie, bez "chsmjokého rozboru gly-
cerinových slz". Jestliže je ti to zdá, jako 
velmi zbabělé utíkáni od skutečnosti a starostí 
běžného dne, potom tě lituji. Lehce ne ti může 
stát, že si spleteš "Červenou karkulku" s hrdi-
nou socialistické práce, ne bo uvědomělou a po-
lepšenou lehkou dívkou. A co se týká devíz, my-
slím, že i v tomto oe n musíš obávat. Ti vydři-
duši ze západu za to chtě ji dolary, ale my je 
klidně můžeme dát, když se nám budou rentovat 
třeba VaŽ. 

3 úctou 

Marta Reiohelová 
II, ročník PEF 

í» t AT V* ... ¥ ¿ErfT i. Í.EAT * ÄSAT * 16 
iEAT-v lEPí í * ^ A T ^ X E A - r » -

MÍ- b £ A T * 1 E A T * 1»£Ľ>»T # lEAT-Sí-
L E A T * " L E - M " ^ ••¥. I K A V 1 E A - T * 

The Progreo3 Org&r. t zation 

Poslední čtyři měaioe loňského roku se za-
psaly do brněnského beatového dění jako měsíce 
personálních £>měn. Týká ae to především špičko-
vých Skupin, jako jsou Atlant La, Synkc í 7 a 
Vulkán. Nálada ne zi beat' i'ana byla krajne napja-
tá., každý očekával, jaké ovoce změny v obsazeni 
kapel přinedou. A v této pro brněnskou beatovou 
hudbu tak pohnuté době proběhla Brnem nová sen-
zační zprtwáíbubenik Zdeněk Kluka opouští svou 
mateřskou skupinu'Atlantio, av téže době odchá-
zí od akupiny Synkopy 61 kytarista a zpěvák 
Pavel Véně.. 

áiroké vrstvy fanoušků nemohly tento čia 
pochopit. VždvJ oba jmenovaní jsou výbornými hu-
debníky, Atlantis a Synkopy 61 jaou špiškové ka-
pely nejen brněnského ř ale celostátního beatové-
ho žebříčku,zdáloby se,že oba hudebníci jaou ae 
svým postavením spokojeni. Odchod těchto hudeb-
níků ae některým fanouškům jevil jako tečka z« 
jejich beatovou kariérou. 
Konec všem dohadům udělal prosinec' 1968, kdy ae 
v Brně objevila nová beatové skupina Tho Prog-
reBS Organization. Skupinu tvoří hudebnici» 

Zdeněk Kluka - bicí, zpěv, 
Pavel Váné - solová kytara, zpěv 
Emanuel Sideridie - basové kytara, zpěv, 
Jan Sochor klavír^ varhany,8axofcn?lesní 

roh, zpěv. 

Premiéra je ohlášena na 3» dubna 1969 do 
div*dlá Haduta v Brně. 
Složení skupiny mnohému napovídá,název zavazuje. 
Vedle dvou ostřílených beatových veteránů ae zde 
předotavuje nová kráv beatu.Repertoár tvoři sklad 
by u náa m tím pro svou progreaivitu nedoceněné, 
aí již jaou to skladby zahraničních skupin, oebo 
vlastni» 

Někteří přední brněnští baAtovJ.' hudebníci 
jsou po vzniku tát© skupiny více či ménA- nervóz-
ni,podle toho,jal" se kdo boji o ztrátu pozice. 
Já ae tomu vůbec nedivím, byl juem na zkoušce, 
slyšel jsem Progrese Organir.ation,nechci být špst 
ným prorokem,olo budou se třást trůny popularity, 
První rozhla aová nsíhrávícsi vzbudila velký zájem. 

A proto nezsporaento1 
Divadlo Reduta,dno 3.dubna 69 y Jamelka 



Jtiianuj* ae "Dynamit v želaném" a dluíno po-
imiiaenat, že je to film opravdu zelený. Ve 
:t;Ťn>°: ̂  jažyku anglickému nikoliv jako e»«r 

groe- - vécn.'s äulený - , ale jako green horn 
- zelenáč, beiant. Znám ve méatě Brně jeden ne-
nápadný chodník, jehož kvality ocení zejména' 
ti la bužníci, kteří chodí rádi do rozličných 
hospod a barů, leč nemají přechodně či stále 
v kapse ani floka. liatí naň totiž ventilace x 

jednoho gŕillu a denní vinárny. Stačí pouze 
stát a čichat a svým způsobem ai přijdete ria 
své. 

Tímto způsobem jsem alídil v různých tu i 
cizozemských tiskovinách a néchal ai vyprávět 
od přátel obeznámených ae západní kynematogra-
fii, co to je, když ae řekne James Bond agent 
007. 
Poatapem času jsem zjistil, že je to moderní 
muž, přitažlivý, svalů ocelových, nervů pévnýfch, 
inteligence takřka geniální, a sexuální poten-
ce nezměrné. Vyzná ae v každé tlačenici, ve vodě 
i na souši,na zemi i ve vzduchu a umí svižně 
zacházet se všemi technickými prostředky, které 
poskytuje současná úpadkové civiltaace. Tedy' 
přeskou na pásku podprsenky počínaje a atomo-
vým reaktorem konče. Superman bes pověr a iluzí. 
Tipický produkt vědecko-technické revoluce. 

Bondovky jsou úspěšné a tudíž drahé. A my 
máme tu smůlu, že jsme stát malý, od jisté do-
by nesuverení> ekonomicky nesoběstačný a tudíž 
chudičký. Velké filmy západní produkce si kou-
pit nemůžeme a tak když diváci reptali a ki-
nematografie prodělávala, pomohli nám němečtí 
kulturtrégři, divákovi oalnili oči barvami^ 
ohlušili ho rámusem a je na čas pokoj» 

Ta úaluha ae však ukázala být poněkud med-
vědí. líapř»« Americké dobré westerny mají svou 
úroveň. Je to solidně zvládnuté řemeslo obdařené 
jistou mírou vkudu. Zatíta co úroveň západoněmec-
kých výtvorů na toto téma se měří Spotřebou 
střelného prachu a hromadami mrtvol. Film y a 
bondem jsou dnes výtvory svého druhu a tudíž-se 
zat budeme dívat na německé odvary. Protože 
lacině napodobit se dá všecko. 

Ten německý agent. FŮI v toe angele« mé 
značně povadlá rysy a vypadá na to, že půjde za 
dva měsíce do peiix»., ale přeato dýchavičné delá 
svůj velký případ. Jeho práce apočívé v tom, iti 
pilné buší pistmi do členů zločinné bandu v je-
jichž řady s« vetřel. Pr*to ae kolem něj r-iotá' 
apousth *losinŮ, kteří mají obleky z najlepších 
módních závodri, pečlivě po bavorsku ulízané pě-
šinky > tváře vždy hladce vyholeny a vypadají ja-
ko beřlínšti manekýni, kteří před dvěmó. dny do-
stali awarické státní občanství. Ženskou část 
toho pBdoušatva representuje černovlasá dívka v 
zelených šatech s vyzáží erotomanky a vyžilá dá-
ma a platinovým přelivem na rozhraní věku střed-
ního a poněkud více než středního. 

Ti všichni kradou ďůmyalnýíň žpůsobem dia-
manty zft miliony j zřftjmě jen proto, aby 90% z 

nich oďe-Slo ze světa nepřirozenou smrtí (zastře-
lením, roztrháním náloží atd.). 10% bylo apolu 
a kufrem diamantů naším boddíčkem odevzdáno 
agentúre FBI, A to je konec pohádky. Dobře se 
bavte. 

Novák 



proto s tni i/Pnai 
ve stuofcntsUém Gv-otě 

Jestliže provedeme rekapitulaci loňských udá-
Losti, které nejvíce vzrušovaly celý svět a po-
mineme události kolem československa, válku ve 
Vietnamu a krisi na Středním Výchódš, pak mAŽe-
me smělo prohlásit, že jeden z největších a 
na¿dramatičtějších jevů, který byl pro minulý rok 
zvJáště charakteristický byl pohyb studentského 
světa. 

Na různých kontinentech, zn různých pod-
mínek, v různých společenských zřízeních, proti 
rozdílnému odpůrci, z nejrůznšjíími požadavky 
se tak studenstsvo stává nejsktivnžjňí Spole-
čenskou vrstvou. 

Významný pařížský týdeník "Le noovel Obser-
vateur" přinesl chronologický přehled váech 
studentoKých demonstrací v minulém roce po celém 
světě. 

V Evropě proběhly átudenstké nepokoje v těch-
to zemích» NSH, Francie, Itálie, Anglie, španěl-
sko, Portugalsko, Polsko, Jugoslávie, ČSSR e 
také v Severní Americe v USA. Ušetřeny nezůstaly 
ani rozvojové země jako Mexiko, I3razilie, Argen-
tina, Uruguay, Chile, Bolivie, Venezuela, Peru, 
Panama, Indi«, Pakistan, Turecko, Jižní Vietnam, 
Thajsko, Alžír, Tunis, SAR, Kongo, Maroko, Súdán, 
Ghana, Madagaskar i průmyslové Japonsko. Bilance 
policejních zásahů proti 3tudentům je velice 
krutá a je nutno se nad ní vážně zamyslet... Při 
policejních akcích pjroti studentům bylo v roce 
1968 240 studentů zabito, 2060 zraněno a 5500 
zatčeno. 

V čem jsou kořeny z nichž vyrůstá nespoko-
jenost? studenti jsou především nespokojeni a 
nedostatky na vysokých školách a ve svém stu-
dentském Životě vůbec. Od těchto požadavků je 
jen krůček k dalším požadavkům svým charakterem 
politickýn. Studenti stále častěji demonstrují 
proti válce ve Vietnamu, sovětské agresi v ČSSR, 
přítomnosti cizích vojsk, a v neposlední řadě 
proti pojetí života v konsumní společnosti. V 
jiných zemích za se proti diktátorským a policej-
ním režimům. V řadě dalších států studenti spo-
lečně s dělníky a ostatními pokrokovými silami de-

monstrují za pln&jňí občanské & Sidaké svobody. 
Formy jimiž studenti vyjadřuji své ilázory 

a požadavky jsou různé. Vedle skupin ovládaných 
pročin3kými elemanty, jejichž akce ae projevuji 
pouličními bitkami a skupin inklinujících k so-
větskému pojetí komunismu objevují se mezi stu-
denty názory racionálního přístupu k řešeni spo-
lečenských problémů. 

Byly všechny loňské studentské bouře jen 
protestním výixíchem časově omezeným, nebo budou 
pokračovat dá le? 

Prótee tni pohyb studentského světa i nadá-
le pokračuje, o čemž svědčí chronolgie student-
ských nepokojů za dva měsíce letošního roku. 
leden 1969 
•Itálie, USA, NSR, Polsko,' ČSSR, Španělsko, Mexi-
Jčo, Japonsko, Pákistán, líaíarsko, Rakousko, Ho-
landsko, Zftp.Berlin, Keňa, Filipíny, Francie, 
Velká Britanie, Irak, SAR| 
únor 1969 
Izrael, Francie, Záp.Berlin, NSR, Pákistán, Fi-
lipíny, USA, Japonsko, T'urecko, Maáarako, Polsko, 
Dominikánská řep., ČSSR, Řecko, Itálie. 

Stále se obje vují v aeznamu zemí se stu-
dentskými nepokoji i země východní Evropy, což 
je novým prvkem, který se projevil áž po loň-
ských událostech v ČSSR* 

Je zřejmé, že infekce se éiŕí z ČSSR i do 
jiných zemí. Zajímavý je výrok ministra vnitra 
Ueíarské lidové republiky V.Beulei, že několik 
skupin mládeže, hlavně z řad studentů se dosta-
lo pod nepřátelský vliv. V Polsku pokračují pro-
cesy proti studentům a asistentům Varšavské 
university. Je zřejmé, žé akce Pěti zemí neza-
bránila vlivu myšlenek z ČSSR, do ostatních 
zemi soc» tábora» 

ftp://ftp.Berlin


£ o I c c C y p i í , ó » d , x i a . < 4 l o 

Mladá 'fronta 13; března 19® přinesla člának "Co j e svaz .ml adých"? s podtitulkem "Slova a činy Jedni mvé 

organl sace.-Tímto obligátním názvem j i s t ě číánek unik l vaši pozornosti. Myslíme s t , že j e ale velmi zajímavý, 

a proto s' dovolujeme ve vší skromnosti, přinést malý výcuc. 

V pátek 7. 3 . 1909 se v pražském hotelu Tichý « š l o na pozvání přípravného výboru nékollks stovek mladých 

Udí z pražských obvodu, k teř í se rozhodl! po lož i t základy nové organlsace mladých l i d í : " S V P Z U mlrdých". 

Dvojí kontrola u vchodu nevpusti la nikoho, kdo neměl číslovanou pozvánku, pořadatel i sl zapsali Jméno 1 

¿dresu všech účastníků. Do sálu se nedostali novinář i , k teř í se prokazovali novinářskou leg i t imací . 

Projevy mladých l i d í bylý velmi zajímavé svým obsahem I svým jazykem. 

•H., i s l č t rnác t i l e tý chlapec: I v době, kdy je<ítě naší vedoucí po l i t i kové t i še p lakal i u mikrofonu 

a ř í k a l i , že budeme nakonec muset b / t p řá te l i SSSR, tak v té dobé jsme už chodi l i zpívat na sovětské kamindatůry. 

Proč t i t o po l i t i kové dodnes za námi nepř iš l i a nechodí navštěvovat sovětské vojáky? Neznají snad cestu? My Jim j i 

ukážemel.., . . Naši nepřátele jsou škola, t i s k , rozhlas a te lev ize . Né kszdý p o l i t i c k ý vůdce je nám vzorem! . . . . . 

Soudruh P. pozdravuje shormáždšní jm<;nem koordinačního výboru ČSM, kteýý vznik l v Příbrami . . . . . . . . Pracu-

jeme v I l ega l i t ě od plenárního zasedání ¿3V ČSM a jsme na to Jv«lf . . . . . . 

Hoch, kte/ý se představí T jako středoškolák :"...Nesympatizujeme s mládeží, které holduje drogám, alkoholu, 

strhává vlajky nebo se dokonce upaluje. Jsme j i n í . V naší z«mi j e teror jako za fašismu. V takových podmínkách ' 

pracujeme. Zás-dh-vojsk byl nutný. Je j ich příchod nás zachránil před v á l k o u ! . . . . . . . 

R. opět mladý hoch: Nemůžeme vystupovat otevřené, poněvadž nás nikdo noposlouchá, anebo nás dokonce š ika-

nují . . . 0» l i d í svádí na scestí? Především špatné informace. Dála pravicové vedení strany a s tá tu . Neřeknou 

pravdu, protože by pak museli č íc i co oni z a v l n i l i . Sdělovací prostředky dě la j í vše, aby s toho všeho měli 

l idé v hlavě bramboračku....Zasít do hlav l i d í pochybnosti a rozbít j e j i c h důvěru. Teprve pak J ih můžeme do 

hlav roubovat dašl ideolog i i ! Musíme j im předhazovst špeky, ukazovat, nedostatky. A pak nasazovat brouky do 
hlav. 

Zajímavé názory,že?!!! 

P.Kopečný 

ŤW+f" 

iT\ 

Í í E VL wO 



JAK 1» byl® v P KAZ E 8 
!C sjezdu s&Kjir 

Naše delegace komunistů se nezúčastnila ajewU'kúniunistů Jugoslávie. Vzniká tím dojem, že celý 
národ zalezl do děr a smířil se, že národ podobáš jako spráskaný pes zalezl do kouta a jenom bez-
mocně přihlíží a krčí se před dalôími ranami. Protože všichni dobré víme, že tomu tak není je potře-
bí zvolit vhodnou formu, kterou by národ aám promluvil a demonstroval svůj opravdový postoj. 0 to 
ae snažili i pražští kolegové. 

Nechci tvrdit, ?a by demonstraci, kterou zorganizovali pražští kolegové, promluvil celý národ, 
to jistě Ha, protože národ nejsou pochopitelně jenour sťúdenti. 

•ídmpnstrace začala asi ve dvě hodiny odpoledne. Shrcfnátděni bylo na. Palachově náměstí před filo-
sofickou fakultou. Hemžilo sé to tam Jugoslávskými praporky, vousatými muži, hezkými dívkami, muži » 
uniformách a jísteže i muži bez 2unifore».V čele průvodu byla neaena naše vlajka hned vedla Jugosláv-
ské. žetl jsem si nápisy» "Zdravíme ajezd SKJ", "Znovu izolace Jugoslávie?", "Nakonec jim pojedeme 
pomoci na tancích". Stržen proudem jsem nestačil více přečíst. Bylo nás mnoho, neviděl jsem začátku 
ani konce. Ceatou jsem si všímal lidí, kteří'šľi wimo nebo postávali a četli si nápisy. Na rohu je d-
né ulice jsem ai všiml atarého pána, který s kioBoukem v ruce atál bez hnutí jakoby t> zdával poctu. 
Míjeli jsme ministerstvo školství, kde se ve vratech a oknech tísnili administrativní pracovníci; 
ministra jsom neviděl. Potom přes Uhelný trh kolem vznesenáho chrámu sv. Michala. Zepředu se jako 
vine šířilo skandování ť'Ti-to" a dvakrát ďo rytmu úder do dlani a zase "Ti-to" a dvakrát úder do dla-
ní. To už přední řada dorazila k Jugoslávskému velvyslanectví.Další hesle. "At žije Jugoslávie" a po-
tom "Běžte domů Ivani, vtrhli vám tam čínani" ä zase "Ti-to, Ti-to". A už áe proud sunul jen co noha 

/ 

nohu mine. Konečně jsem uviděl Jugoslávskou via jku na budově velvyslanectví. Budova se mi Velmi za-
mlouvala,okenice nad vrfcty byly zavřená,nalevo od vchodu v prvním poschodí bylo otevřené okno a v 
ně m se le hce za chvívala záclona. "Helejěmírátko" - řekl vedle mne kdosi. Záclona byla děravá? což 
mi při pa dlo velmi sympatické. A za se zepředu se ozvalo* "A{ se doví Tito,že je nám to lito* a 
dál "Husové jsou papíroví tygři" a potom "Přátele si vybíráme sami" a dál "Tito ano,Brežněv nel*. 
V cestě stálo modré auto 3 bílým pruhem,seděli v ně- m pájiové v uniformách a kouřili} nikterak jsem 
jim nezáviděl. Někdo jim zepředu na sklo pod klapku stěrače připevnil Jugoslávaký praporek,nechali 
ho tam a kouřili dál. Třikrát za aebou se otevřela vrata velvyslanectví, ale přea hlavy těch vpředu 
jsetn nic neviděl. Když jsme se pak došourali až k budově uviděl jsem zase modré auto s bílým pruhem 
a řadu pánů v uniformách, kteří před velvyslanectvím tvořili gradbu. Zezadu se tlačili na nás vpředu 
další a před námi zády k velvyslanectví a čelem k nám spinal ruce jeden student»Rozplizněte se,pro-
sím vás, rozplizněte se". A tak jsme se rozplizli a v postraních uliškách,kde jsme pak hledali vhodný 
přístřešek a zákoutí jeňté doznívaloi"Ti-to,Tito a vzdáleně pak "Ať se doví tito, že je náin to lít.o". 

Trojan Bohuslav 
Zněni telegramu P SVS do Jugoslávie t \ 
Vážení soudruzi! 

Přijměte naše nejsrdečněji! pozdravy ku příležitosti Vašeho sjezdu. Sledujeme dění ve Vaší zemi 
a velkou pozorností a sympatiemi. Dovolte, abychom Vám poděkovali za postoj, který jste zaujali v 
souvislosti, s těžkou situací národů čeekollafvenska. Velmi ai Vašeho postoje ceníme a jame V Á M za něj 
vděčni.Osobně vystoupíme proti všem,kteří by jakýmkoliv způsobem chtěli oslabit,či narušit pevné 
přátelství a styk národů socialistické Jugoslávie a socialistického Československa. V tomto smyslu ne-
uznáváme žádnou taktiku a odsuzujeme jakékoliv podrobováni se nátlaku. Považujeme lid Ju'gosla—vie a 
Svaz komunistů Jugoslávie za nejlepší přátele československého lidu a chceme,aby naše činy a poatoje 
Váe pŕeavMčily o naší úprimnosti Pŕedoednictvo Svazu vysokošk,student. Čech a Moravy 



10 -

Vážení čtenář i , 

V minulém č ís le j s te še J isté pozastavil i nad řadou nedostatkůjkteré toto č ís le pr> árety.Omlouváme se 

vám všem,a vynasnažíme se vy tvoř i t takové podmínky,aby v př íš t ích č/slech se tyto r,o ' -tatky víc* 

nevyskytovaly,a vy s úrovní č ís la by l i spokojeni .Nedostatky vznikly v tiskárně Spolku veterinárních 

med!ků"TRI fiS",které druhé č ís lo t i sk la a dílem v naši' redakci.Mimo tiskových rhyb zřejmým ňadostaik^m 

byla anonymita článků,proto'dodatečně uvádíme.Úvodník"Vážení čtenáři" zplodí1vJ«n ÍJbvák« 'lánek 
s shodě osudů národa českého a židovského tentýž autor. AktualItu"Abke pochodeň at tapákí vsší srdce, 

aí osvěží váš rozum,Petr Kopečný.Ostatní články byly přejaty s redakci ."Comics" na poslední straně 

Jsme prevzali z časopisu plzeňských vysokoškoláků "1 ndexH.0ěkuj3me všem ze pochopení a doufáme, 

že $e »ám další čís lo našeho časopisu bude l í b i t v íce. 

Zápis ze zasedání studentské rady provozně ekonomické fakulty VSZ. 

l/Volba nových představitelů samosprávy: 

Na funkci předsedy a místopředsedy byl i navrženi :Axman,Sláma a Oršulík.Tajným hlaseváním byl předsedou 

zvolen Sláma Václav ze 111 .noč.mecho a místopředsedou byl zvolen Oršul fk Jan ze l i l .rot:.PEF 

Do výkonného výboru byl i jmenováni ! sociálni tým - Svoboda Ždéněk lll.mecho 

studi jn í tým - Sousta! ¿deněk III.PEF 

kultů mí t m - Nejedlý Luděk III.PEF 

zahraniční tým - Šenekl Otakar IV.PEF 

Zástupee - Procházka Jan I I I .mech 

Do Unie studentů Í/ŠZ byl i jmenováni •: Vědecko technický tým - Šoustal Zdeněk 

Zahraniční tým - Banyay Štefan . 

presidlam - Nováček Josef 

Zprávu • Unii V5Z podal Iv an Vičar,presldent Unle.J vstupu do Unie naši fakulty hlasovalo 20 členů 

Studentské rady 19 pro,Jeden se zdržel hlasování. 

2/Volby zástupců do vědecké rady školy a faku l t y : 

Vědecká rada školy:0ršulfk,Sláma,Svoboda,Nováček 
' c * J 

Vědecká rada faku l ty :Kre jč í ř , etrán,Chovanec,Sedlák,Rakovský,Hejátke 

(|ávrtiová komise faku l ty : Mlčánek 

3/Př íš t í zasedání studentské rady PEF se koná dne 2 6.n.3bo 27.března 1969 v posluchárně P - 1. 

. . . . 3 > a V £ f . . . . T O o Č 
S E SCWO-



- u -

FatnáctéTio tířezňa. 

"Žár peknlných plnmejiů aí zchvátí tý, kdo netečni atoji 
stranou ve chvíli velké mravní krise* 

Dante, 

"Lid Č03ký a slovenský 33 právě stal obětí mezinárodního zločinu. Lid československý sám nemůže nyní 
protestovat a pó událostech minulýbh měairů neuôže se také sám bránit «.•", tak začínal telegram 
dr. Beneše adresovaný čtyřem velmocem, společnosti národů á' celému světu o barbarském napadeni Česko-
slovenska líěmeckem. Hitler po proslulé smlouvě o né3 bez nás použil opět svého diplomatického talen-
tu f aby v duchu vzájemného porozumení přiměl presidenta druhé repubírky dr. Háchu k podepsání kapi- • 
tulace. Den přejitím odhlasoval Slovenský sněm vytvoření- tzv. Slovenského štátu (jemuž diktátorsky 
•vévodil šéf vlády a ministr vniťra dr. Josef Tiso)» A tak mohl Hitler velkomyslné poslat do Prahy 
na ž eh o protektora. Český lid však nikdy nesouhlasil s touto realitou a aktivně se proti okugan.tym 
postavil at doma nebo v zahraničí. Jeho po3toj nemohla zdiskreditovat ani skupina politiků v Čele 
a R. Gajdou, která ustavila výbor pro vytváření přátelských vztahů mezi národem a S ís íc 

český lev i když byl spoutaný a v kleci zůstal však 3tále lvem a nikdy se z něj nestala němec-
ká orlice, A věřím tanu čemu nás dějiny učí už tisíc le t. äo pošlapáni práv svobodného národa bylo 
pro porobitele vždy za Šátkem jeho konce. 

Pulkrábek Jan 

26» března 
Den učitelů. 1592 narozen j.A.Komenský 

Po bitvě Ha Bílé hoře nastalo nejtěžší období v dejinách českého národa. Dvacet sedm českých 
pánů bylo zkráceno ha hrdle, jezuité se jako mor rozšířili po našich krajinách, pálili české knifey, -
pronásle dováli nekatolíky. 
Přísná opatření proti nekatolíkům zvláště pak proti stoupencům Jednoty bratrské mělo „sta následek 
emigraci velké části české šlechty, inteligence, měšíanstva a významných osobností. Je těžké opustit 
vlast> kterou milujeme, ale člověk a živá naděje, že se snad bude někdy moči vrátit, že po v&ech 
protivenstvích a nepravostech přijde náprava a s ni i lepší časy*. 

Po 3kónčení 30ti leté války zůstalo v Čechách asi-přes milion a ná Moravě kolem půl milionu 
obyvatel českého původu, Mezi těmi, jež se museli s vlastí rozloučit byl i Jan Amos Komenský. V ce-
lám kulturním světě je považován za zakladatele moderního školství. Jeho životni dráha, jeho osud je 
velmi nešťastnýt. Musel opustit vlast, ztratil manželku a své dva syny, později při požáru v Lefiňš 
přišel i o svůj majetek a značnou čáat svých napsaných děl. Přesto však živen nadějí,- že se bude mo-
ci vrátit do via sti a svoje myšlenky uskutečnit a dát do. služeb svého národa, zůstal nezlomen. 
I když později Vestfáský mír" učinil konec jeho nadějím, věřil dál a pracoval pro svoji malou a 
utiskovanou zemi« Jeho dílo je významné a rozsáhlé, obdivuhodný je nejenom vSák svým dílem a íuyálen-
kami ná svoji dobu, ale nejenom na svoji dobu, ale i dnes velmi pokrokovými, obdivuhodný je však i 
jeho postoj k vlasti, postoj exulanta. Narodil se jako Čech a přestože strávil větší část života v 
emigraci, zemřel jako Čech a svoje dílo odkázal Českému národu. 
"Na tebe, národe český a moravský, vlasti milá, zapomenouti nemohu při svém již dokonalém s tebou 
loučeni k tobě se nejpřednějic obracejíc, tebe pokladů svých, kteréž mi svěřil pán, nápadníkem činím... 



....•¡...Věřím i já Bohu,.' po přejití vichříc hněvu,' hříchy n»ěi«i na hlo vý nase uvedenej, yiôdÄ 
větři tvých se. fc-ťobě S O Í I C navrátí o lida A pro tuto nad S ji teba dědice činia v-Ŕ-eho toho ce 

aera koll přechovávala, nýbrž v čemkoli-dobrém, skrze práci syn« tobě-zcela päkasuji a oddávám..». 
. Trfljaň Bohuslav 

/ 
Při této příitjžitoati jsme si dovolili popřát víc» našim pedagogům, aby s námi Vy.cháaeli vid* 

t dobrém, aby nás mohli učiti pravdě, dle Svého svédomi, aby .se jim jejich práce dařila a'ala záelu • 
by byla i oceněna. , - » . ' • . - V 

Až se pohnou ledy, .při jde jaro. Přijdou ptáci aedmihlasoi á v r á t i 89 slunce. Vím, vát-TS strottQ 
ještě'holé si začnou rozumět se sluncem a slunce porozumí vřtru a v í t r se domluví s řekou a j'á 

sednu do 'staré tramvaje a vyjeďu si za město. A možná uslyším flétnu, tichou v dálce .se Ztrácející-
píseň; Pí jdu za hlasem, pořád půjdu nékam daleko e v nedělí se vrétinw V ulici potkám plno lidi 
a- taký di^ku, tenkou jako vrbový proutek 3 blavinkou načeeanou ó. něžnou jako bavlněné klubko. 
Vrátím'se domů, otevřu okno a budu na ni myslet., budu si vymýšlet a napíši báseň na celý list odshora 
až dol3 a hfcdim ho do větru» Slunce zatím vykreslí stíny,. lod ;se promění ve vodu a voda,bláznivé 
voda se rozběhne k řece. 

i 
Prvního dubna 

Aprílové užiti tohoto dne ne chávámě na vaší ctěné libovůli. 
I I • 

3estého_a sedmého dubna 

Velikonoce. 
Přejeme hezkou a světlou neděli a o nic horší péndšlí. 

Funkční období akademických funkcionářů jmenovaných a zvolených'k 1,9.1965 končí dnem 31.srpna 

19®.Na PEF proběhnou válby dne 15.4.,přičemž návrhová komise sdělí návrh kandidátů všem členům' 

rozšírené vědecké rady.Návrhy na nové akademické funkcionáře školy j e možno předkládat do 10.4. 

1969 včetně.One 30.4.19© budou volby nových akademických funkcionářů na rozšířené VRŠ v aule 

školy. 

Návrhové komisi,která má př ip rav i t návrhy kandidátů na jednot l ivé funkce»,může předkládat své 

nániěty vedle orgánů školy »stranické or-ganisace, ROH, kateder i studentská organt sace.Návrhová ko-

mise mjie na tutéž funkci navrhnout I více kandtdátů. 

Rszšářená vědecká rada školy pro provedení voleb na rektorátě bude mít toto složení: 

46 profesorů,17 zástupců docentů,14 zástypců asistentů,7 zástupců «státních pracovníků a 14 

zástupců studentů/z toho 4 zástupci PEF/Pro. volby na fakultě má být l zvoleno 7 zástupcu naší 

fakulty z řad studentů. 



- ¡3 

•Jšffllj s v é h n m i l é h o 

a jeho višeíí na s»n* ajsLáhí-

P o , milý mftj , 

vyjdeme d'a polí • 

.--i v keřích heny přenócMjiém 

Půjdeme řasjíá ráno do vinic 
podívat .3»,zda pučí ráva, 

zda květ se.otevřel 

a granátovníky jisS vykvetly. 
Tem dám t.i ldsku svou. 
Polcříny svou vůni vydaly, 
u našich vrátek vSeehno vrAcné ovoce, 
vSechno vzácné ovoce stará 1 nové, 
která jsem schovaly jen pro tebe, 

/ Z knihy Píseň písní . Přelož. -J, Seifert a 5. Segert. . Kresba A.Faderlíka 


